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LA TROBE UNIVERSITY
474 St, Kilds Rd.,
MELBOURNE, AUSTRALIA

Dr. Javier Malag?
Pan Americen Unicns, 1
Washindten, D.C., HiS. A | January 9, 1967

Dear Colleague,

iThe Australisn-American Edu Foundstion, which

continues the work of the Fuioright scheme.in Australis,
is prepared to consider requests from universities for
visiting lecturers and research scholars in various
fields, including Americen Studjes.

This is & new university which will admit its first
students in March of the present vyear, It is our
intention to make comparative studies in the ares of
American Studies one of our specialities, common to
History, Economics, Sociology, Politics and Hispanic
Studies, and we should like to be able to nominate s
young American scholar, who hss recently gained a Ph.D,
and is in the first few years of his professorial career,
for the award of & Foundation grant,

| am therefore writing to request you to draw the attention
of any young scholar, whom You consider be & suitable

epplicant, to the subject matter of this letter.

We are particulerly interested in securing the services of
someone with special interests in History, Politics or
Sociology. A cendidate also keen on s little light teaching
in Americen Spanish or in Latin Amer;can cultursl back-
ground would be very welcome.

If we can find someone suitsble we would iike him to take
up his duties at the beginning of 1948,

I hope we are not putting you to too much inconvenience
with this request end |ook forward to hearing from you in
due course,

With kind regerds, i
| Yours sinc#rel,
% 7

76 VL/V/fﬁ#ff’" :

Row. Thompjson,
Professor of Spanish




Enero 11 de 1967.

Sr. Dr. Javier Malagén.
4840 43rd Place, N.W.
Washington, D.C. 20016.

Muy estimado Javier:

Confiada en su buena disposicidn
para Tl Colegio le expongo a usted la delicada situacién
en que me encuentro.

Este afio admitimos cinco estudian-
tes a los cursos de doctorado. Tres de ellos vienen de la
América del Sur. Son Javier Ocampo Lépez de Tunja, Colom-
bia, Valdir Queiroz Sampaio de Ceard, Brasil y Flias Pino
Tturrieta de Caracas, Venezuela. Acordédndome de casos del
pasado ofreci{ a estos estudiantes ayuda de los fondos pro-
pios de Fl Colegio, pero al tramitar en la Secretaria su
inscripecién fui informada de que las becas de Fl Colegio
son sélo para estudiantes mexicanos. Ahora bien, ellos ya
estdn aqui y por lo menos por un semestre se les sosten-
drd la promesa hecha por mi. Naturalmente esto me obliga
a buscarles la manera de ver que puedan seguir aqui.

Los tres vienen muy recomendados
y parecen ser buenos estudiantes. Estdn, ademds muy con-
tentos con lo que hasta ahora han visto en Fl Colegio.
Quisiera por todo ello que usted los considerara para una
beca OEA a partir de la fecha mds préxima.

Tengo entendido que los estudiantes
deben hacer su solicitud personalmente ante ustedes. No se
si hay alguna forma especial para ello. Parece que aqui en
Fl Colegio no existe ninguna.

Le envio esta carta esperando su
respuesta ansiosamente. Usted serd tan amable de indicar-
me cémo debo proceder. Reciba usted muchos recuerdos y
mi agradecimiento.

Marfia del Carmen Veldzquez.
Directora.
Centro de Estudios Histéricos.

ro/MCV.



ORGANIZATION OF AMERICAN STATES
ORGANIZACION DE LOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANIZAGAOD DOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANISATION DES ETATS AMERICAINS

PAN AMERICAN UNION

Worshington 6, D.C.. V...
Cable address: PAU WASH DC

16 de enero de 1967

Dra. Maria del Carmen Velasquez
Directora ;

Centro de Estudios Histd8ricos
El Colegio de México
Guanajuato, 125

México 7, D. F,

MEXTICO

Mi querida Maria del Carmen:
Recibi tu carta cuando me preparaba para emprender un viaje a Ni-
caragua que demorar& alrededor de una semana. A reserva de escribirte

més ampliamente, te envio las tres (3) solicitudes que deseas.

Aprovecho la ocasidn para saludarte con el afecto de siempre,
e

, Javier Malggdn
Y // Subdirector Auxiliar
t Y Departamento de Cooperacibén Técnica



Enero 25 de 1967.

Sr. Javier Malagén

Subdirector Auxiliar

Departamento de Cooperacién Técnica
Unién Panamericana

Washington 6, D. C.

NS R

Muy estimado Javier:

Much{simas gracizs por la eficacia con -
que contestd usted a mi carta. Recibf las tres solicitudes -
que he dado a los sefiores Javier Ocampo Lépez, colombiano y
Elfas Pino Iturrieta, venezolano. El tercer candidato ha arre
glado su situaecién sin nuestra ayuda. Estos estudiantes van
a enviar sus documentos a la mayor brevedad; los ha atrasado
un poco el exdmen médico que ha tomado algin tiempo. Pero ma
flana o pasado enviaré a usted todo su expediente.

Supongo que estard usted de regreso ya -
de Nicaragua y que podré4 dedicar sus finas atenciones a es--
tos estudiantes de El Colegio. Mil gracias, otra vez, por su
confianza en nosotros.

Reciba un afectuoso abrazo de,

Mar{s del Carmen Veldzquesz
Directora.
Centro de Estudios Histdéricos.



UNIVERSITY OF CINCINNATI

+Dr.Javier Malagén
Department of Scholarships
Pan-American Union
Washington 6, D. C.

Dear Javier:

I am writing these few quick lines, im-
pinging on your time to ask you whether you would
know someone who can take over for a semester, a
position in Latin American History at the University
of Nebraska. He would teach from September 1 to
February 1, 1967 Colonial Latin American History,
Modern Mexico, and a seminar on any subject. The
position carries a stipend of approximately $6,000.

If you know of anyone, please ask him to
write directly to Michael Meyer, Department of
History, University of Nebraska, Lincoln, Nebraska.

I would like to take this opportunity to
inform you that the University of Nebraska has
established a new instituteéc¢n for Latin American
and International Studies and I have been asked
to direct it, so, beginning in September, 1967 I
will be in Lincoln.

My best wishes to your family and to our

friends.
Sincerely yours,
L
Roberto Esquenazi-Mayo
Head
REM/hm P”/ WO



ORGANIZATION OF AMERICAN STATES
ORGANIZACION DE LOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANIZAGAD DOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANISATION DES ETATS AMERICAINS

PAN AMERICAN UNION

Waoshiangton 6, D.C., U.S.A.
Cable address: PAU WASH DC

27 de enero de 1967

Mi querida Maria del Carmen:

Supongo que habrad recibido las solicitudes que le envié
para los estudiantes que estédn en El Colegio de México. Con-
viene, por lo tanto, el que envien cuanto antes su solicitud.

Para otra ocasidn, la oficina nuestra que estd ahi en la
propia calle Guanajuato, esquina a Insurgentes (Dr. Alfredo
Mérquez, Oficina Regional de la Unién Panamericana, Guanajuato
2hl, 7° Piso, Teléfono N@im, 111514), tiene suficientes formula-
rios de solicitud y le podré& atender en cualquier momento.

No obstante, si Ud. cree necesario el tener allf algunas cuantas
solicitudes, no & je de decirmelo para envidrselas.

Por el Boletin de El Colegio de M&xico veo que van saliendo
algunas publicaciones que no recibo. &Es qué se han olvidado de
mf? Pues ya sabe que sigo siendo miembro del Colegio, aunque me
encuentre fuera de él, seggn me dijo Silvie @n diversas ocasiones,

!AMwAaMQm

Javiler Malagdn
iar
de Cooperacidn]Técnica

Maria del Carmen Veldzquez
Directora k
Centro de Estudios Histdricos

El Colegio de México

Guanajuato 125

México 7, D. F.

MEXICO

Seflorita l



Enero 28 de 1967.

Sr. Dr. Don Javier Malagén.
Subdirector Auxiliar.

Departamento de Cooperacién Técnica.
Unién Panamericana.

Washington, D.C.

Muy distinguido amigo:

Acompafio a mi carta las golicitudes
de beca de los sefiores Javier Ocampo Lépez, colombiano y de
Elfas Pino Iturrieta, venezolano. Ambos demuestran un gran
interés por estudiar en El1 Colegio y vienen muy bien reco-
mendados, Espero que el trdmite de sus solicitudes pueda te-

ner éxito.
Lo saludo con el afecto de siempre.

Marfa del Carmen Veldzquez.
Directora.
Centro de Estudios Histdéricos.



ORGANIZATION OF AMERICAN STATES
ORGANIZACION DE LOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANIZACAO DOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANISATION DES ETATS AMERICAINS

PAN AMERICAN UNION

Washisgten §, D.C., U.8.A.
Cable address: PAU WASH DC

29 de enero de 1967

Mi querida Maria del Carmen:

Gracias por la informacidén que dié usted a Muro. Supongo que por
su estrecha amistad con Miranda, el pobre debe estar apenadisimo y con
enorme trabajo para levantar la casa e inventariar las cosas que po-
seia. (Por cierto que me escriben desde Espafia que una hermana de Mi-
randa va a México a recoger todos los libros y cosas que dejd.)

Me ha afectado también mucho la noticia de la muerte de la pobre
Enriqueta Loépezlira. 4A que se debid su muerte? Era una mujer joven

todavia.

Me podria enviar la direccidén de Hugo Diaz Thome para escribirle.
Mil gracias '

Un cordial saludo con todo afecto.

Javier Malagdn
Subdirector Auxilia
Departamento 'de Co ion Técnica

Srita. %
Maria del Carmen Veldzquez
Directora del Centro de Estudios
Histbricos
El Colegio de México
Guanajuato 125
México 7, D. F.
México




ORGANIZATION OF AMERICAN STATES
ORGANIZACION DE LOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANIZAGAO DOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANISATION DES ETATS AMERICAINS

PAN AMERICAN UNION

Woashingten 6. 0.€.. V.5.A.

Cable address: PAU WASH DC 30 de enero de 1967

Mi querida Maria del Carmen:

Adjunto le remito copia de las dos cartas que he recibido
solicitando profesores. Tal vez Ud. conozca ahi a alguien que
. & o

pueda interesarse. En caso de que asi sea, le agradeceré que
se ponga directamente en relacidén con las personas respectivas,
cuyo nombre y direccidén figuran en las cartas. Perddn por tan-
ta molestia,

Un cordial saludo.

. —

. Lm/wm&/vo

Javier Malagdn

Subdinector Auxiliar
Departament -EE’gggperaﬁ?%z—ag;;;;;—_‘_

\-—*””,//
| L

1

Seflorita \
Maria del Carmen Velazquez

Directora

Centro de Estudios Histdricos

El Colegio de México

Guanajuato 125

México 74 D. F.

MEXICO




México, D. P., 2 de febrero de 1968.

Sr. Javier Malagén.
PAN AMERICAN UNION
Washington 6, D.C.,
U.8.4.

Querido Javier:

Le envio la direecidn de Hugo Diaz Thomé. Es:

Aniceto Ortega 1020.
México, D. PF.

El martes pasado fué la velads en homenaje al Dr.
Miranda. Nos reunimos en la Escuela Nacional de Antropologia.
Concurrieron muchisimas personas y los discursos resultaron
may bien, fueron apropiados y realmente de homenaje. Hemos te
nido noticia, efectivamente, de que la hermana del Maestro I
randa viene a México, pero no sabemos cuales sean sus inten—
ciones.

Reciba usted muy cordiales saludos de su aniga.

Meriz del Carmen Veldzquez.
Directors,
Centro de Estudios Histdricos.

MCV/mts.



_/:ri;»{,: ¢

enexro 2 de 1967.

Sr. Javier Malagén
Subdirector Auxiliar
Departamento de Cooperacidén Técnica

Muy estimado Javier:

Su carta del 27 de nero se debe haber cru-
zado con una mfa del 28 a la que acompafiaban las solicitudes de
becas de Ocampo Lépez y de Pino Iturrieta.

Voy a informar a nuestro Secretario General
de que en la Oficina Regional pueden adquirir las solicitudes -
de becas, pues parece que 1o ignora.

Pagsé su recado sobre las publicaciones a --
Muro y me informa que ya le ha enviado nuestras publicaciones -
méds recientes. Posiblemente carecid usted de ellas porgue Muro
estd reorganizando el Departamento de Publicsaciones y revisando
su directorio. Resulta pues muy oportuno que ahora se asegure -
de que usted quede incluido en é1.

Por aqui nos ha caido Selva Lépez Chirico -
del Uruguay que anda arreglando poder tomar cursos en el Centro.
Ella le escribird a usted acerca de lo que pretende en esta Ins
titucién.

En espera de la resolucién acerca de las be
cas que he solicitado, le envio muchos cordiales saludos.

Maria del Carmen Veldzquez
Directorsa.
Centro de Estudios Histdéricos.



febrero 6 de 1967.

Sr. Javier Malagén
Subdirector Auxiliar
Departamento de Cooperacién Técnica

Querido Javier:

Luego que recibi{ su carta del 30 de enero
en la que me pide le proponga personas interesados en en
sefiar en la Universidad de Nebraska y en La Trobe Univer
sity pregunté a mis colegas si alguien estaria dispuesto
a aceptar cualquiera de los dos empleos, pero parece que
las tareas en México les hacen imposible aceptar estos -
empleos temporales. Sin embargo Mario Ojeda y Antonio —-
Alatorre me prometieron preguntar mds adelante para ver
si habfa algdn candidato idéneo.

En cuanto tenga alguna razén se la comuni
caré a usted.

Cordiales saludos.

Marfa del Carmen Veldzquez
Directora.
Centro de Estudios Histd8ricos.



Marzo 15 de 1967.

Sr. Dr. Don Javier Malagdn
OAS PFellowship Program.
Pan American Union.
Washington 6, D.C.

Querido Javier:

Le envio copia de una carta que he es-
crito al Sr. Efrain A. Cerna. Aprovecho la oportuni
dad para preguntarle que ha habido de las solicitudes
de beca de Javier Ocampo y Elias Pino. No tengo cono
cimiento de cuando anuncia la 0.E.A. sus decisiones -
acerca de las solicitudes de beca.

Muy afectuosos saludos de.

-

Marfa del Carmen Veldzquesz
Directora
Centro de Estudios Histdéricos.



ORGANIZATION OF AMERICAN STATES
ORGANIZACION DE LOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANIZAGAO DOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANISATION DES ETATS AMERICAINS

PAN AMERICAN UNION

Washingten 6, D.C., U.S.A.
Cable address: PAU WASH DC

21l de marzo de 1967

Estimada sefliorita Veldzquez:

Me es grato contestar su carta del 15 de marzo, relacio-
nada con las solicitudes de beca de los seflores Efrain Cerna, Javier
Ocampo y Elias Pino,.

Las dos filtimas estdn en trémite en esta Secretaria Técnica
Y cuando se completen con la documentacidn requerida, serin sometidas
a la Junta Consultiva en las reuniones del mes de junio, La decisidn
final se les comunicard a los interesados en julio. Hasta la fecha
no se ha recibido el certificado de admisidn para el seflor Pino.

Le ruego que nos informe si los sefiores Miguel Armas Molina y
Alberto Salazar, ambos de El Salvador, han sido admitidos para el proxie
mo afio lectivo. Tengo entendido que el mismo debe comenzar a mediados

de noviembre de 1967 y con una duracién/de diez meses,

Le saludo muy cordialmente.,

Javﬁer Malagbn
Secretario Técnico del
de Becas y Cat

- s

Srta. Maria del Carmen Veldzquez
Directora, Centro de Estudios Histdéricos
El Colegio de México L
Guanajuato 125

México 7, D.F., México




ORGANIZATION OF AMERICAN STATES
ORGANIZACION DE LOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANIZAGAO DOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANISATION DES ETATS AMERICAINS

PAN AMERICAN UNION

Waushinglion s, D.C.. 0. 8.A.
Cable address: PAU WASH DC

22 de marzo de 1967

Mi querida Maria del Carmen:

Por un acuerdo entre el Instituto de Cultura Hispénica y la
OEA, podremos disponer de dos becas anuales para realizar estudios
de Historia de América o de Espafia en cualquiera de los centros es-
pafioles. Por la informacidén adjunta ver& que la idea de dichas be-
cas es que sean utilizadas en investigacidén o bien para preparar
tésis doctorales.

Tal vez entre sus discipulos o antiguos alumnos haya alguno
que crea usted que valdria la pena de que utilizara esta oportu~
nidad por lo que envio dos formularios de solicitudes para que las
llenen y nos las devuelvan a la mayor urgencia, o sea, antes del
30 de abril.

La seleccidén final de los candidatos se haré por un grupo de
catedréticos de Historia, dos espafioles designados por el Institu-
to de Cultura Hispénica y dos americanos (en el amplio sentido de
la palabra) nombrados por la Comisidén de Historia del Instituto
Panamericano de Geografia e Historia.

Finalmente quiero indicarle que la idea de esta Secretaria
Técnica es la de recibir un nfimero limitado de solicitudes, no
més de 12 8§ 15 entre las que se eligirén,los becarios.

En espera de sus gratas noticias, ciba un cordial saludo de
su amigo y colega.

Sefiorita

Maria del Carmen Velazquez
Directora

Centro de Estudios Histéricos J
El Colegio de México

Guanajuato 125

México 7, D. F.

México




Marzo 29 de 1967.

Sr. Dr. Javier Malagén
Secretario Técnico del Programa
de Becas y Cdtedras de la OEA
Pan American Union

Washington 6, D.C.

U 5. A

Distinguido Dr. Malagén:

Con referencia a su carta del 21 de marszo
me es grato comunicar a usted que el Sr. Elfas Pino Itu--
rrieta fué aceptado como estudiante del Centro de Estudios
Histéricos de El Colegio de México, por la Junta de Admi-
8idén en diciembre de 1966.

La preparacién y las recomendaciones de -
distinguidos Profesores Venezolanos hicieron posible con-
siderar al Sr. Pino como un candidato idéneo para cursar
las materias histéricas que aqui se imparten.

Recomiendo a Ud. y a la Junta Consultiva
miy calurosamente al Sr. Pino para que sea favorecido con
una beca OEA que le permita hacer sus estudios en México
como el lo desea.

Reciba usted las seguridades de mi alta -
estima.

Marfa del Carmen Veldzquez
Directora
Centro de Estudios Histdéricos.

MCV/mar.



Marzo 29 de 1967.

Sr. Dr, Javier Malagén
Secretario Técnico del Programa
de Becas y CAtedras de la OEA
Pan American Union

Washington 6, D.C.

Ues 8. A.

Querido Javier:

Va por este mismo correo una carta en que
le comunico gue hemos admitido al Sr. Pino en el Centro.

Le informo ademds que el Sr. Efrafin Cerna
envidé su solicitud de ingreso al Colegio a principios de
marzo y que tuvimos que rechazarla porque su edad as ma-
yor de 35 afios. Asi se lo comuniqué al Sr. Cerna en liarzo

15.

En cuanto a los sefiores Miguel Armas Moli-
na y Alberto Salazar no he tenido noticias de ellos re-—
cientes y no tenia idea de que deseaban venir a estudiar
aqui. En cambio hoy recibf una solicitud de ingreso de -
Alberto Atilio Salagar de El Salvador, pero ain no ha ha-
bido tiempo de que decidamos su ingreso al Centro., Por -
otra parte habria que aclarar con los solicitantes de El
Salvador si pueden permanecer en El Colegio los 3 afios -
que necesitan para obtener un grado.

Pasando a otro asunto le informo que reci
bi{ las solicitudes que concede el Gobierno Espafiol atra=
vés de la Cultura Hispénica. Por desgracia en estos momen
tos los alumnos de El Colegio todavia no pueden aceptar ~
ninguna beca, pues terminan hasta mediados del afio que —-
entra. Digo, por desgracia, porgque hay 2 estudiantes gue
quieren seguir sus estudios en Espafia y a ellos les con-
vendri{a mucho obtener estas becas. Debido a que los estu
diantes de Histories no podfan aceptar su ofrecimiento, =
le comuniqué al Dr, Zea la noticia de estas becas, para
que €l en la Pacultad de Filosofia busque a alguna perso
na que las pudiera aprovechar. Asimismo puse en conoei-—
miento de los Directores de nuestros Centros la existen-
cia de estas becas. 0jald encontremos a alguna persona -
interesada.



Le recomiendo mucho nuevamente las candidaturas
de Javier Ocaupo y Elfas Pino que hasta ahora han dado
pruebas de ser excelentes estudiantes.

Reciba usted muchos cordiales saludos de,

Maria del Caruen Veldzques
Directora

Centro de Estudios Histdricos.

MCV/mar.



Mayo 17 de 1967.

Al Sr. Javier Malsagdn,
Secretario Técnico del Programa
de Becas y Cdtedras de la 0.E.A.
Washington 6, D.C.

U.85.4.

Distinguido Dr. Malagdns

Zscribo a usted por encargo del Sr. Alberto A. Salazar
de San Salvador, quien sqQlicitd ingreso a este Centro de Es
tudios Histdéricos.

La Junta de Aduisidn dictaumind que se zadmitiera al Sr.
Salazar al grimer afio de maestria en el préximo afio acadéui
co 1967-1968.

Espero que esta comunicacidn complete los papeles que

son necesarios pura considerar la solicitud de beca 0.E.A.
del Sr. Salazar.

Muy atentamente.

Maria del Carmen Veldzquez
Directora.
Centro de Estudios Histdéricos

MCV/mde.



ORGANIZATION OF AMERICAN STATES
ORGANIZACION DE LOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANIZAGAO DOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANISATION DES ETATS AMERICAINS

PAN AMERICAN UNION

Washtasgiens 6, D.C., U.8.A.
Cable address: PAU WASH DC
26 de mayo de 1967

Estimada seflorita Veldzquez:

Con referencia a los candidatos a becas de la OEA para realizar
estudios de Historia en El Colegio de México, quisiera informarle lo
siguiente: Los candidatos de El Salvador, o sean, Alberto Salazar y
Miguel Armas, no pueden ser considerados para el prdximo afio lectivo
porque no han terminado sus estudios en la Universidad de El1 Salvador.
Por otra parte, las becas de la OEA se otorgan por un periodo maximo
de dos afios, de manera que no es posible considerar una solicitud para
un curso que dura mids. Se les ha comunicado a los candidatos que las

solicitudes quedarin pendientes hasta que hayan terminado sus estudios
actuales,

Las solicitudes de Javier Ocampo y Elias Pino siguen incomple-
tas hasta la fecha. Si toda la documentacidn requerida se recibiera
a tiempo para la segunda y extraordinaria reuwnidn de la Junta Consul-
tiva en julio, seria posible considerar las solicitudes para agosto,.
De otra manera, quedarian pendientes para enero de 1968. Ya le hemos
escrito a los candidatos sobre los documentos que les faltan para com-
pletar su solicitud.

Le saludo a usted muy cordialme .// —_227”/
P>l '

uan Carlos Torchia-Estrada
Secretario Técnico Interino del Programa
de Becas y Citedras de la OEA

Srta., Maria del Carmen Veldzquez
Directora

Centro de Estudios Histdricos

El Colegio de México

anajuato 125
ggxico 7y D.F, México



Junio 1 de 1967

Sr. Juan Carlos Torchia-Estrada.

Secretario Técnico Interino del Progruma de
Becas y Cdtedras de la OEA.

Pan American Uniocon

Washington 6, D.C. U.S.A.

Muy estimado Sr. Torchia-Estrada:

Tengo carta de Ud. de 26 de mayo en la que me comunica
que ain no tiene completa la d&ocumentacidén de las solicitu-
des de beca de Javier Ocampo y Elfas Pino. Quiero informar-
le al respecto que he hablado con estos dos estudiantes y -
me dicen lo siguiente:

Les ha pedido usted la copia del permiso para radicar
en esta ciudad como estudizntes. Los dos tienen sus carti--
llas, Documento migratorio P.M/9 y hoy mismo le enviardn a
usted copias xirox de ellas.

En cuanto a los certificados de aptitud en el inglés,
quiero explicar a usted que materiaz obligatoria de los cur
sos de ingreso, en los gue elos estfén, el idioma inglés. Tos
dos tienen conocimientos elementales del idioma, suficientes
para haber podido haber lecturas para sus cursos, pero ade-
mfs, como verd usted por las constancias adjuntas estdn to-
mando cursos intensivos que les permitirdn obtener el certi
ficaedo de aptitud para fines de este afio.

Por lo que se refiere a las cartas de informacidn con-
fidencial, parece que ha habido muchos contratiempos. Los &
dos huan escrito a sus profesores urgiéndoles a que las en—-—
vilen a la OEA y éstos contestan o que no han recibido los -
machotes o que ya los han enviado. Ahora, ante sus noticias,
vuelven a insistir con toda prontitud. Me dice, a este res-
pecto, Javier Ocampo que él mandd esas nismas cartas a la -
OEA, en noviembre de 1966 cuando inicid los trdmites de be-
ca y que entonces le acusaron reeibo de ellas. De cualguier
manera mucho he de agradecer a usted que sea tan amable de
enviar nuevas formas a los profesores gue indican en solici
tudds estas dos estudiantes, pues parece que las distanciss
0 el correo han impedido que les lleguen a usted.

Respecto a los estudiantes de El Salvador, lamento que
ain no tengan terminados sus estudies, pues para 1968 sers
muy dificil recibirlos en esta promocidén 1967-1970 y la nue



i

va se inicia en 1970. Pero ya veremos que e& lo que ellos de-
ciden.

Reciba usted muy cordiales saludos de,

Maria del Carmen Veldz uez
Directora
Centro de Estudios Histdricos

MCV/mdc.



ORGANIZATION OF AMERICAN STATES
ORGANIZACION DE LOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANIZAGCAO DOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANISATION DES ETATS AMERICAINS

PAN AMERICAN UNION

Washiangten 6, D.C.,. U.8 K.
Cable address: PAU WASH DC

Estimada sefiorita Veldzquez:

Tengo el agrado de acusar recibo a su carta de 1° de junio del

corriente afio.

Con referencia a los solicitantes a beca Javier Ocampo y Elias
Pino, me complace informarle lo siguiente.
sidencia de ambos en México esté& al presente aclarada y no ofrece pro-
blema. Los informes sobre el sefior Ocampo han llegado, dandose este
requisito cumplido. ZEn cambio, no hemos recibido hasta la fecha nin-

guno sobre el sefior Pino.

Asimismo tomamos nota de su amable informacidn sobre la situacién
de los solicitantes en cuanto al estudio del idioma inglés.
s & . ’, - -
ma reunion de la Junta Consultiva tendr& lugar en noviembre del corrien-
te afio y, probablemente, haya una reunidn complementaria en diciembre.
Lo deseable seria que los certificados de inglés estuvieran aqui no

14 de junio de 1967

mas tarde de la primera semana de noviembre.

Agredeciéndole su interés, aprovecho esta oportunidad para salu-

darla muy atentamente.

Seflorita Maria del Carmen Veldzquez
Directora,

Centro de Estudios Histbdricas

El Colegio de México

Guanajuato 125

México 7, D.F. Mexico

% /
uan Carlos Torchia-Estrada

Jefe, Divisidbn de Becas

La condicidn legal de re-

La proxi-



México, D. F., a 6 de julio de 1967.

Sr. Dr. Javier Malagon.
Divisién de Becas.

PAN AMERICAN UNICN.
Washington, D. C. 20006,
U. S. A.

Muy estimado Javier:

Estuve ausente del colegic tres semanes por motivos de -
salud y ahora que vuelvo y que he preguntado a lcos sefiores O-
campo y Pino la eituacidn en gue estaba su solicitud de beca,
me informan gque aun no tienen ningunaes noticias.

Quiero preguntarle cuando es gue habrd una resolucidn a-
cerca de estas dos solicitudes y si por fin esté4 completa su
documnentacidn.

Le saludo con mucho afecto.

Marfa del Carmen Veldzquez.
Directora,
Centro de Estudios Histdricos.

MCV/mtS B

-~



ORGANIZATION OF AMERICAN STATES
ORGANIZACION DE LOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANIZACAO DOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANISATION DES ETATS AMERICAINS

PAN AMERICAN UNION

Washisgtes 0, 0.C., 8.9:A.
Cable address: PAU WASH DC

17 de julio de 1967

Estimada sefiorita Velazquez:

Con referencia a su carta del 6 de julio, le remitimos copia
de la nuestra del 14 de junio, la cual aparentemente usted no ha
recibido.

De acuerdo con lo expuesto, el Gnico requisito pendiente para
completar las solicitudes de los seflores Ocampo y Pino es el certi-
ficado de aptitud en inglés. Esperamos que los certificados se re-
ciban no mis tarde de la primera semana de noviembre para que los
expedientes puedan ser presentados a la Junta Consultiva en sus reu-
niones del mes de noviembre.

Saludamos a usted muy cordialmente.

an Carlos égfchig:Estrada
Jefe, Division de Becas

Seflorita Maria del Carmen Velazquez
Directora,

Centro de Estudios Histbricos

El Colegio de México

Guanajuato 125

México 7, D.F. Mexico



México, D. P., a 31 de julio de 1967.

Sr. Juan Carlos Torchia-Bstrada.

Jefe, Divisidén de Becas.

Organizacidén de los BEstados Americanos.
PAN AMERICAN UNION

Washington 6, D. C.,

U. s. A.

Estimado sefior Torchia-Bstrada:

Agradezco su carta del 17 de julio en la que me informa so-
bre los expedientes de los sefiores Ocaupo y Pino. Espero que us-
ted reciba con oportunidad los certificados de aptitud en Inglés,
Unicos documentos que faltsn pura tener coupletas sus solicitu~
des de beca.

¥Muy cordialuente.

Maria del Caruen Velazguez.
Directors,
Centro de Estudios Histdricos.

MCV/uts.



ORGANIZATION OF AMERICAN STATES
ORGANIZACION DE LOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANIZAGAD DOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANISATION DES ETATS AMERICAINS

PAN AMERICAN UNION

Weashingten &6, D.C., U.85.h.
CaRhis sastess: PAL MESH DL

20 de diciembre de 1967

Estimada seforita Velfzquez:

Vuelvo nuevamente a hablarle del acuerdo entre el Instituto de
Cultura Hispénica y la OEA, por lo cual podemos disponer para el prb-
ximo afio de tres becas para realizar estudios de Historia de América
o de Espafia en cualquiera de los centros espafioles para que sean uti-
lizadas en investigacidn o bien para preparar tesis doctorales.

Tal vez entre sus disipulos o antiguos alumnos haya alguno que
crea usted que valdria la pena de utilizar esta oportunidad, para tal
fin, adjunto le envio dos juegos de formularios de solicitudes para
que los llenen y nos los devuelvan antes del 15 de febrero de 1968.

En espera de sus gratas noticias, reciba un cordial saludo de su
amigo y colega. |

§

§

!
i
H

Javier Malagbn
Secretario Técnic
Becas y Chtedras de la

i

Seflorita Maria del Carmen Velfzquez
Directora, Centrode Estudios Histbricos
El Colegio de México

Guanajuato 125

México 7, D.F. Mexico




México, 3 de enero de 1968.

Sr. Javier Malagén
Secretario Técnico de
Becas y Catedras de la OEA
PAN AVERICAN UNION
Washington 6, D. C.

U:8.A.

Estimado amigo:

Recibi su carta del 20 de ciciembre, a la que acom
paflaban los formularios de solicitud para la beca conjunta-
del Instituto de Cultura Hispénica y la OEA.

Las condiciones establecidas en la convocatoria re
ducen en cierta medida las posibilidades de los alumnos que
terminaron en 1967, pues ellos son muy jévenes y adn no tie-

nen experiencia pedagdgica.

Sin eambargo, estd aqui nuestro amigo Luis Pelipe -
Muro, guien segun ne habia explicado, se interesaba por una
de estas becas para utilizarla en el afio sédbatico que esta -
préximo a empezar. Creo gue &1 sacarfa mucho provecho de la
oportunidad de trabajar en Espafia por algdn tiempo. Le he avi
sado que usted me ha vuelto a escribir sobre el asunto de es
tas becas y espera saber si é1 es candidato idéneo para hacer
su solicitud. Ojald pueda usted ponernos unas lineas, a él o
a mi, referentes a este asunto.

Aprovecho la oportunidad pars informarle que ain -



(2)

no tenemos noticias de las becas que han solicitzdo los es-
tudiantes de El Colegio. Termino esta carta expresédndole mi

pena por la muerte del maestro lMiranda con quien estuvimos
todog tan ligados.

Muy cordialmente.suya.

Marfa del Carmen Veldzquez.
Directora,
Centro de BEstudios Histdricos.

MCV/mts.



ORGANIZATION OF AMERICAN STATES
ORGANIZACION DE LOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANIZAGAO DOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANISATION DES ETATS AMERICAINS

' PAN AMERICAN UNION

Washiagiton 6, D0.0..,. .9 A,
Cabteaddress . PAU WASH.DC

11 de enero de 1968

Estimada sefiorita Velfzquez:

Tengo el gusto de acusar recibo de su carta del 3 de enero corrien-
te, en la cual indica el interés de nuestro amigo Luis Felipe Muro en
relacibn a la beca de Historia para utilizarla en el aflo sab&tico que
estd proximo a empezar.

Con respecto a esto, nuestro amigo Luis Felipe deberf llenar uno
de los formularios de solicitud y remitirlos a esta Secretaria T&cnica
a la brevedad posible. Deseo aclarar, que las becas tendrfn inicio en
Espafla alrededor del mes de octubre del corriente aflo, de manera que
el puede ajustar su afo sabfltico con el perfiodo de la beca.

\

Reciba un cordial saludo de su amigo y colega.

Vv u
Javier Malagbn |

Secretario T&cnico déﬂﬁﬂrw~s
Becas y Cltedras de la OEA

i

Seflorita Marfa del Carmen Velfzquez
Directora,

Centro de Estudios Histbricos

El Colegio de México

Guanajuato 125

M&xico 7, D.F.



México, D. P., a 19 de enero de 1968.

Sr. Dr. Don Javier Malagdn.
PAN ANMERICAN UNION
Washington 6, D.C.

U.S.A.

Estimado Javier:

Mostré a Luis Pelipe !uro su carta de 11 de enero
para que supiera que usted estié en la mejor disposicidn de
acoger su solicitud para la beca que le permitiria hacer es
tudios en Espafia.

Parece que €l tiene ciertos compromisos con la —-
testamentaria del Dr. Miranda y adn no sabe que tanto tiem-
po le lleve dejar arreglado ese asunto, por esa razdén ha te
nido que suspender sus arreglos de su afio sabdtico. El le
escribirid a usted en relacign con este asunto y le darsa no-
ticias uéds concretas.

Tengo la pena de anunciarle la muerte de Enrique-
-ta Lopezlira de Diaz Thome. Ha sido una noticia que también
nos ha cogido muy de sorpresa.

Reciba como siempre muy cordiales saludos de

Mariz del Carmen Veldzquez.
Directora,
Centro de BEstudios Histdéricos.

MCV/uts.



ORGANIZATION OF AMERICAN STATES
ORGANIZACION DE LOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANIZACAD DOS ESTADDS AMERICANDS
ORGANISATION DES ETATS AMERICAINS

PAN AMERICAN UNION

Washin BEen 8. D Co 0.5 N
Cable addiess: PAU WASH DC

€ de febrero de 1968

Muy estirvado lic. Martines:

Perddn por el retrarc con que recpondo a su carta del 11 de enero,
Pero €8 que he Asbido r<unir la irformacién zobre todos ¥y cada uno de
108 solicitantes a qé¢ Lited ne reficere on su atenta, ya mencicrada,

Fl{as Pino y Javisr Ocampc, estén pendisntes de que nos envien el
certificade de inglés, q.e itan a mandar a fin de afioy, quie hasta ahora
NC £¢ ha recibido. Si corpletaran dicha documentacidn antes de abril
unida a la aceptacibn de ustedee, podrian ser consideradss para iniciar
loe estudios a partir del mes de agoatn o sigulentes. :

Las solicitudes de lac seBoritas Martha Venier y Gloria Burga Va-
Llcjcy han sido denegadas en la fitim. reunibn dei mes de eneroc.

Angel Vilanova, le 't e denegada en junic pasado y as{ se le comue
nicéh., |

La Srita, Aurora MSniza Alcayaza Sassc, no tiene solicitud alguna
aquf, ¢ si la envid nunca ha llegado.

La Srita. Escala y ] Sr. Orantes, tieren concedidas las becas y
estln puestas en marcha,

Seflor Licenciado

Omqr Martinez Legrrreta
Secretaric General

El Col=gioc de México
Guanajuato 12%

México 7’ D. F,

B



o

/

Crec que osthn respondidas todas sus preguntas, .

Ser{a corvenjerte i€ en los contactos con las personas que quieren
solicitar becas, 8¢ les indigue también las fechas en que deben enviar

S48 eolicitudes miuly indspendiente e’ Ta aceptasion. gus e uns gestisn
a realizar ante ustedes, G b g

Me ;.,i-mi*.o r».c'-:raarl-wa que las fechas de acepinc_’ién son el 31 de
diciembre, para empezar -n agoeto y meses Suceeivoe; y el 30 de junio D=
ra inichar en febrero v mesas sucesivos del afio siguiente,

Un cordial saludo.

. Javier Malagén ' e
Secretario Téenico del Programa
de Becas y Cétedras de la OEA

) -b.*:



20 de febrero de 1968.

Sr. Omar Martinez Legorreta.
Presente.

En relacidén con la carta del Sr. Malagdén de 6 de
febrero, informo a usted lo siguiente:

Los sefiores Elias Pino y Javier Ocaapo fueron acep
tados por la Junta de Admisidn en el Centro a fines del afio
de 1966. En vista de gue los trdmnites para obtener la beca
OEA., se retardaban, ellos llegaron a éxico en enero de --
1967 para ingresar en los cursos de Doctorado que se inicia-
ron ese aflo. Cumplieron muy satisfactorismente los requisi-
tos acadéunicos de los dos semestres de 1967 y han iniciado -
su investigacidn para su tesis de Doctorado desde fines de

1967.

En vista de su alto rendimiento Bl Colegio, como
usted sabe les ha ayudado a financiar sus estudios en esta
ciudad; pero tanto ellos como el Centro estén en espera de la
beca OEA., que les peruita terminar sus estudios con algin
desazhogo econdmico.

Desde el prineipio quedd pendiente el certificado
de inglés, pero ya he explicado a usted que este requisito
s8e cumplird, por lo que toeca a El Colegio poco antes de que
hagan su examen profesional, pues los dos estén perfeccionan
do su inglés. De inmediato se puede pedir el certificado de
inglés al Instituto de Lenguas Modernas, si con esto se cum-
ple el requisito de la OEA., en la inteligencia de que, para
;u-lcstudios en estos momentos no se regquieren de la lengua

nglesa.

Respecto a la sefiorita Aurora Ménica Alcayaga Sasso



(2)

esperaré hasta que esté totalmente repuesta de su operacidn
Yy vuelva a El Colegio para informarle a usted.

MCV/mts.

Muy atentamente.

Maria del Carmen Veldzquesz.
Directora,
Centro de Hstudios Histéricos.

of -)



15 de agosto de 1968.

Sr. Dr. Javier Malazén
Secretario Técnico del Programs
de Becas y Cédtedras de la OBA
Pan American Union

Washington 6, D.C.

U.S.A.

Querido amigo:

Ayer rendi un informe sobre los estudiantes del Cen-
tro que estédn haciendo su investizacidn para obtener su doctora
do. tre ellos estén Javier Ocampo y llia. Pino. Estos dos jé-
venes han trabajado con el doctor José Caos con todo éxito y -
provecho.

Ocampo tiene por tema "Las ideas de un dfa" y se re-
fiere a lo que la sociedad mexicana hizo y pensé cuandc se con-
sund la Independencia, esto es, el 27 de septiembre de 1821. Ha
recopilado una cantidad de material sbundantisimo: proclamas, -
manifiestos, poesfas, sermones, etc. que le han proporeionado -
un material riquisimo para evaluar las ideas de ese momento. -
Presentd su proyecto de tesis en una reunidn de profesores y to
dos lo aprobamos, as{ come su uétodo de trabajo.

Pino trabaja sobre las ideas ilustradas anteriores a
la declaracién de independencie en Venezuela. Ha revisado taa -
bién todo el material publiecado que se encuentra en México en -
bibliotecas y archivos y ahora procede a buscar material inddi-
to, que para sorpresa de nosotros los mexicanos, se encuentra -
también en diferentes archivos. Promto podrd presentar su pro -
yecto de tesis a la consideracidn de los profesores del Centro.

Explico todo esto a usted en detalle para que usted
seépa gue son dos estudiantes muy merecedores de la ayuda de la
OEA. Hieieron su solicitud de beca hace ya mds de un afio ¥y no -
hemos tenido ninguna razén acercs de sllo.

Por todo esto, a titulo personal, le escribo a usted
para ver s8i es posible saber en qué situacidn estd su solicitud
y recouendarle muy encarecidamente que consideren las peticio =
nes de estos estudiantes.



Sr. Javier Malagén 15 agosto 1968.
Washington, D.C.

s Be

El sefior Victor Urquidi me encargd que hiciera yo
todas las geetiones posibles para ver si era todavia tiempo
de obtener becas para estos estudiantes.

Probablemente debido sl interés del sefior Urquidi
y nio, el seflor Martinez Lsgorreta, Secretario General, le -
escriba a usted en este sentido. Yo le ruego pues, Javier, -
que me comunique lo gue haya sobre este asunto.

Con wuchos saludos cordiales, reciba un abrazo de,

Marfa del Carmen Veldzquez
Directcra
Centro de Estudios Histdéricos.

MCV/A



ORGANIZATION OF AMERICAN STATES
ORGANIZACION DE LOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANIZACAO DOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANISATION DES ETATS AMERICAINS

PAN AMERICAN UNION

Washington o, D.C., 0.5 .A.
Cable address: PAU WASH DC

22 de agosto de 1968

Estimada seforita Veldsquez:

En referencia a su carta del 15 de agosto, se han revisado
los expedientes de los sehores Javier Ocampo y Elfas Pino. En
nuestra yltima correspondencia del mes de junio de 1967, (acom—
pafio copia de la carta mencionada), se indicd la fecha lifmite
para el envio de un certificado de idioma de parte de los dos
candidatos. Lamentablemente, no cumplieron con dicho requisi-
to y ambos expedientes quedaron en los archivos sin completarse.

Si los dos candidatos tuvieran interés en ser considerados
para enero de 1969, con mucho gusto se presentarian sus expedien-
tes a la Junta Consultiva que se reunird en el mes de noviembre.
Le remitimos dos formularios No. 7 para que sean preparados y de-
vueltos a ésta a la brevedad posible. m

Saludo a usted muy cordialmente.

Javier Malagdn
Secretario Pécnico del P
de Becas y |Cdtedras

Srita. Maria del Carmen Veldzquez
Directora, Centro de Estudios Histdricos
Guanajuato 125 - COLMEX

México 7, D.F., México

28



27 de agosto de 1968.

Sr. Javier Malazén

Secretario Técnico del Programa
de Becas y Cétedrzs de la OEA
Pan American Union

Washington 6, D.C.

Muy estimado amigo:

Recibf su carta del 22 de agosto ¥ por ella veo
que es poco lo que se puede hacer en favor de los sefiores
Javier Ocampo y Elfas Pino. Parece que el requisito del in
glés ha entorpecido todas las negociaciones. Lo lamento mu
cho pues los dos estdn $rabajando con &xito y ademds sigsuen
tomando sus clases de inglés.

Espero que en alguna préxima ocasidn los trdmites
para obtener una beca 024 lleguen a buen téruino.

Saludos cordiales de,

Marfa del Carmen Veldzquez
Directora
Centro de Estudios Histdricos.

MCV/A



14 de enero de 1969.

Sr. Javier Nalagén
Programa de Becas

Pan American Union
Washington, D.C. 20006,

lMuy estimado Javier:

Desde hace algfin tiempo los sefiores Leonardo Mazzei
de Grazia y Bugenio Flores de Chile han estado solicitando

ingreso a este Centro.

Después de correr todos los trémites requeridos, he
mos deeidido aceptarlos para el grupo de Maestria que debe
comenzar sus estudios en septiembre de este afio.

En carta reciente me piden que escriba a usted para
ver si es posible que obtengan una beca 0.E.A. para cubrir
los gastos que significan estar en este Colegio. Ellos por
su parte han hecho su solicitud por los conductos debidos.
Esta carta mia sdélo sirve para apoyarlos.

Aprovecho esta oportunidad para enviarle un saludo
afectuosoc y desearle un afio de prosperidad y éxito.

Cordialmente.

Marfa del Carmen Veldzquez

Directora
Centro de Estudics Histdéricos.

MCOV/A
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ORGANIZATION OF AMERICAN STATES
ORGANIZACION DE LOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANIZACAD DOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANISATION DES ETATS AMERICAINS

PAN AMERICAN UNION

Washington 6, D.C., V.5 A,
Cable address: PAU WASH DC

2% de enero de 1969

Mi querida Marfa del Carmen:

Le adjunto la convocatoria de las becas de Historia en Espafia,
conforme el acuerdo firmado entre el Instituto de Cultura Hispfnica
y la OEA. Este afo disponemos de dos becas para realizar estudios
de Historia de Am&rica o de Espafa en cualquiera de los centros es-
pafioles para que sean utilizadas en investigaci6n obbien para prepa-
rar tesis doctorales.

Tal vez entre sus disfpulos o antiguos alumnos haya alguno que
crea usted que valdria la pena de utilizar esta oportunidad, para
tal fin, adjunto le envio dos juegos de formularios de solicitudes
para que los llenen y nos los devuelvan antes del 31 de marzo.

En espera de sus gratas noticias, recilja un cordial saludo de su
amigo y colega.

Seforita Marfa del Carmen Velazquez
Directora,

Centro de Estudios Hist8ricos

El Colegio de M&xico

Guanajuato 125

M&xico 7, D.F. M&xico



1. Nombre del solicitante:

(10-5-60)
Organizacién de los Estados Americanos

PAU FORM 100-Rev. 2

Programa de Becas

CERTIFICADO DE APTITUD EN IDIOMAS

2. ldioma materno:

3. ldioma cuyo conocimiento
se certifica:

Idioma

Conversacién

4. Calidad de los conocimientos del aspirante (marque una casilla en cada categoria)

Lectura

Escritura Comprensidn

Excel.| Buena |Regul.|Excel.

Buena |[Regul.|Excel.

Buena |Regul. |Excel.| Buena |Regul.

5- “e ruega incluir observaciones sobre el método empleado para determinar la aptitud del candidato. Se solicita la mayor exacti-

d posible en la determinacién de los conocimientos del candidato pues EN EL CASO DE QUE LA INSTITUCION SELECCIO-

NADA para redlizar el estudio informe que EL. BECARIO, por dificultad en el dominio del idioma, NO ESTA EN CONDICIONES

MATICAMENTE.

PE APROVECHAR DE INMEDIATO de los cursos o adiestramiento a que se destiné la beca,

ESTA SERA CANCEL ADA AUTO-

6. iCree usted que el solicitante tiene un conocimiento suficiente del idioma como para seguir con éxito un curso en:

(] inglés

[J portugués [ si
[] francés

[J no

7. Si larespuesta a la pregunta anterior fuera negativa, écuanto tiempo demandaria y en qué condiciones tendria que realizarse el
rendizaje necesario para alcanzar el nivel indicado en el punto 6?

(Firma del funcionario que certifica)

(Nombre en letras de imprenta)

(Titulo)

(Institucion)

(Direccion de la institucion)

(Fecha)



PAU FORM 100-Rev, 2

(10-5-60)
Organizacién de los Estados Americanos

- “4"
3
-

Programa de Becas

CERTIFICADO DE APTITUD EN IDIOMAS
1. Nombre del solicitante:

2. ldioma materno:

3. ldioma cuyo conocimiento
se certifica:

4. Calidad de los conocimientos del aspirante (marque una casilla en cada categoria)

Conversacién Lectura
Idioma

Escritura Comprensidn
Excel.

Buena [Regul.|Excel. Buena |Regul. | Excel.

Buena |[Regul.|Excel.

Buena |Regul.

5 “e ruega incluir observaciones sobre el método empleado para determinar la aptitud del candidato. Se solicita la mayor exacti-

d posible en la determinacién de los conocimientos del candidato pues EN EL CASO DE QUE LA INSTITUCION SELECCIO-
NADA para realizar el estudio informe que EL BECARIO, por dificultad en el dominio del idioma, NO ESTA EN CONDICIONES
DE APROVECHAR DE INMEDIATO de los cursos o adiestramiento a que se destiné la beca, ESTA SERA CANCEL ADA AUTO-
MATICAMENTE.

6. éCree usted que el solicitante tiene un conocimiento suficiente del idioma como para seguir con éxito un curso en:
(] inglés

[J portugués

(] si [] no
[] francés

7. Si la respuesta a la pregunta anterior fuera negativa, écuéanto tiempo demandaria y en que condiciones tendria que realizarse el
rendizaje necesario para alcanzar el nivel indicado en el punto 6?

(Firma del funcionario que certifica)

(Institucion)

(Nombre en letras de imprenta)

(Direccion de la institucion)

(Titulo)

(Fecha)



EL COLEGIO DE MEXICO TELEFONO 33-29-31

GUANAJUATO 125

MEXICO 7, D, F.
>

31 de enero de 1969,

A los profesores é/}nvestigadores del Centro,
Sr. Luis Gonzdlez

Sr. Moisés Gonzdlez Navarro ~
Srita. Berta Ulloa . i
Sra. Josefina V. de Knauth "
Sr. Jorge Alberto Manrique /4
Srita. Lilia Diaz .

Sr. Romeo Flores . l/

Sr. Enrique Florescano

Sra. Alejandra Moreno T./

Sr. Bernardo Garcia M.~
Presesesnte.

Suplico a ustedes se enteren de la cartsa que me
envié el sefior Malagén y si se interesan por ir a estudiar
a Espafa me lo comuniquen lo més pronto que sea posible.

Muy atentamente.

7
Maria del Carmen fégzq z
Directora :

Centro de Estudios Higtdricos.

MCV/A



31 de enero de 1969.

Sr. Javier Malagdn
Adninistrador Auxiliar de
Cooperacidn Técnica
Pan American Union
Washington, 6, D.P.

¥i querido Javier:

Recibi su carta del 23 de enero a la que acompa-
flaban la convocatoria de becas para estudios de Historis en
Espafia, asf{ como los formularios de solicitudes que deben
llenar los interesados en obtenerlas.

He hecho cireular estos documentos entre los pro
fesores del Centro y he avisado a los estud es gue aca-
ben de terminar, de esta oportunidad. Despu que vuelvan a
mi poder los documentos, los enviaré a la sefiora Spada del
Departauento de Asuntos Escolares, quién estf encargada de
informar periddicamente de los ofreciuientos de beca que re
cibe El Colegio. P m, VY ‘

Espero que haya tlguna persona interesada, pues
realmente estdn haciendo fsltes investigaciones en Espafia.
Hay que considerar, sin embargo, lo reducido de la mensua-~
lidad, que es lo que otras veces ha impedido que un joven
ya graduado vaya a Hspafia.

"luchas gracias por tenernos ,sresentes para este
ofrecimiento. En cuanto %tenga alguna noticia se lo comunica-
ré a usted. ’

Reciba muchos saludos i un cordial abrazo de,

Mlarfa del Carnen Veldzquez
Directora
Centro de Estudios Histdricos.

MCV/A



ORGANIZACION DE LOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANIZACAO DOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANISATION DES ETATS  AMERICAINS
ORGANIZATION OF AMERICAN STATES

I7th Street and Constitution Avenue, NW Washington, D.C. 20006

21 de agosto de 1969

Mi querida Maria del Carmen:

Recibi su carta del 14 de agosto e inmediatamente me puse al habla
con el padre Tibesar; por desgracia, me dijo que en este momento le es
materialmente imposible preparar la resefia del libro de Silvio —El mun-
do americano en la época colonigl— pues le han dado dos nuevos cursos
en la Universidad los cuales esta preparando.

El mismo, me sugirid que tal vez la persona que pudiera hacer la
resefla de dicho libro para la revista "The Americas" seria Charles
Griffin, persona que conoce el libro y que estoy seguro que haria un
buen estudio. 8Si Silvio accede, puede escribir a Griffin al Bassar
College o bien a su domicilio privado: 14 Main Street, High Park, New
York.

Saludos a 8ilvio y, por favor, digale que alguna vez dé sefiales de
vida. Digale también que hable con Ledn Portilla sobre el libro rela-
tivo a don Rafael de Altamira, en el que se recojen articulos de &1 y
mios, y que envié a Portilla hace ya tiempo, prometié]dome que seria pu-

blicado por la Universidad.

Un fuerte abrazo.

Jayi
Adminij ador Auxiliar de
oopgracidén Técnica
Se¢ctor Becas

Seflorita

Maria del Carmen Velazquez

Directora, Centro de Estudios
Histdricos

Fl Colegio de Meéxico

Guanajuato 125

México 7, D. F.




8 de septiembre de 1969.

Sr. Javier Malagén
Administrador Auxiliar de

Cooperacidn Técnica
Sector Becas
Organizacién de los Estados Americanos
17th St. & Constitution Avenue, N.W.
Washington, D.C.- 20006,

Muy estimado Javier:
Contesto su carta del 21 de agosto.

Don Silvio ya estd de regreso en Francia, me ima-
gino que preparando la fiesta del 15 de septiembre.

Me dejé muy encargado que no olvidara sugerir a
los que conocen su libro El mundo americano en la época colo-
nial que hicieran algin comentario de 81 para publLicario en
Tas muchas revistas que se editan ahora.

Ya habfamos pensado en CGriffin, pero no se como mo-
lestarlo. Quiz4 si tiene usted comunicacidén con &1, lo pueda
inclinar a que haga la resefia para la American Historial Re-
view § para la Hispanic American Historical Review,

Deberfa haber empezado por decirle que hasta ahora
volvi de vacaciones.

Por este mismo correo voy a darle al maestro Zava-
la las noticias sobre el libro de don Rafael Altamira.

Reciba muchos saludos cordiales de,

Marfa del Carmen Veldzquez
Directora
Centro de Estudios Histdéricos.

MCV/A



3 de noviembre de 1969.

Sr. Javier Malagén

Administrador Auxiliar de
Cooperacidén Técnica

Pan American Union

Washington 6, D.C.

Muy estimado Javier:

Acabo de reeibir su carta del 29 de octubre a la
que acompafia el trabajo del sefior Bachman.

Voy a pasarlo a Luis Gonzdlez, quien shora se ocu
pa de la edieién de Historia Mexicana.

Tardard un poco pues esta semana, como quizéd usted
sabe tiene lugar el Congreso de historiadores mexicanos-nor
teamericanos en Oaxtepec y todos los investigadores del cqg.
tro se han trasladado a ese lugar.

Espero verlo muy pronto, mientras tanto reciba cor

diales saludos de,

Marfa del Carmen Veldzquez
Directora
Centro de Estudios Histéricos.

MCV/A



13 de marzo de 1970.

Sr. Javier Malagén
Administrador Auxiliar de

Cooperacién Técnica
Sector Becas
Organizacién de los Estadeos Americanos
17th St. & Constitution Avenue, N.W.
".hington. Do 00" m‘.

Muy estimado Javier:

Acabo de recibir carta de un estudiante aprove-
chado, Sergio Florescano, quien ha pasado dos afios en Lovaina
estudiando { trabajando algo en los archivos de allf con una
beca del gobierno belga. Ahcora termins su estancia en Bruselas
Yy desea pasar a BEspafia a recoger material para completar su
tesis de doetorado.

lle parece que &l aprovecharfa satisfactoria-
mente la beca que ofrecen conjuntamente Cultura Hispénica y la
OEA.

Ya he escrito al sefior Florescano diciéndole queé
se comunique con usted a la brevedad pesible, Yo lo recomiendo
como persona de estudio y de formalidad.

Estaré fuera de NMéxico un mes, pero cualquier
gestidn que se tuviera que hacer guedari en les buenas nanos
de Luis Gonzélesz.

luchos recuerdos afectuosos.

Marfa del Carmen Veldzquesz
Directora
Centro de Estudios Hist8ricos.

MCV/A



ORGANIZACION DE 1OS ESTADOS AMERICANCOS
ORGANIZACAO DOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANISATION DES ETATS AMERICAINS
ORGANIZATION OF AMERICAN STATES

A

I7th Street and Constitution Avenue, NW. Washington, D.C. 20006

13 de marzo de 1970

Mi querida Maria del CéArmen:

Le adjunto la convocatoria de las becas de Historia en
Espafia, conforme el acuerdo firmado entre el Instituto de
Cultura Hispénica y la OEA. Este afio disponemos de dos becas
para realizar estudios de Historia de América o de Espafia en
cualquiera de los centros espafioles para que sean utilizadas
en investigacién o bien para preparar tesis doctorales.

Tal vez entre sus discipulos o antiguos alumnos haya
alguno que crea usted que valdrfa la pena de utilizar esta
oportunidad, para tal fin, adjunto le envio dos juegos de
formularios de solicitudes para que los llenen y nos los de=
vuelvan antes del 31 de marzo.

En espera de sus gratas noticias, reciba un cordial

saludo de su amigo y colega,
f /
/ m——-"——
. s
{Javier Malagén ///.
A

inistrador Auxiliar
de Cooperacidén Técnica
Sector de Becas

Seflorita Maria del CArmen Veldsquez
Directora, Centro de Estudios Histdéricos
El Colegio de México

Guanajuato 125

México 7, D.F., México



NECAS DEQ”£¥STITUTO DE CULTURA HISPANICA-QFA

PARA TNVESTIGACIONES HISTORICAS. FNl ESPANA

CONVOCATORIA

La Orgonizacidn de los 3Ista’os Americanos se complace eii poner en
conocimiento de las versonas interersadas, oue el Instituto de Cultura
fispanica ha ofrecido otorgar dos becas a »rofesionales del Hewdisferio
Cccidental, para realizar invgstignciones historicas en ‘Ispafia, sobre
acuellos temas yue estén vinculados a la ilistoria de las Américas.

1. Podran postular a las becas las versonas que residen permanentemen=-
te en los nalses miembros de la QEA- ¥ que acrediten por lo menos, uno
de los si~uientes requisitos:

a) Ser autores de varios tr=bajos ppblicados sobhre investigacio-

nes histéricas;

b) laber ejgrcidovel orofesorado universitario 0 suverior eu una
esgecialidad histdérica vinculada a los temas dque se ineacionan
en la precente convocatoria por un neriodo no menor ge cineo
afos;

c¢) Haber concluido sus estudios universitarios o superiores en
distoria y tener iniciada la prenaracidén de una tesis doctoral
cuya teruiinacidn exija investigaciones en archivoa esnatoles.

e In todos los casos se requerira la presentacidn de un plan de inves-
ticacibén cue determine exactamente el tema, la documentacidén que se
ccnsidere necesaria y el o los lugares en donde se " royecta realizar

la investigaciodn.



~

A
-

5.

IR

51 postulante indicara el »Hlazo cue considere necesario jara la
investig-cidén vy cue no podra ser inferior s tres meses ni suyperior
a un a’io.
Las solicitudes de heca debein ser ,resentzdas por los Gobiernos de
los ustados liiembros de la 0.4 de acuerdo con los irogramas Nacilona-
les de Cooperacidn Técnica, prepar:dos por el Ore nismo .lacional e
Flanificacién utilizondo los formularios de Decas de la OHA, Asimis-
mo, deben acompaiar las publicaciones, copias de trabajos v certifi-
czciones de estudio cue wermitan valorar su preparacidén ¥ (ue acre-
diten los requisitos anteriormente mencionados.
La beca cubrira los zastos de pasaje del lugar de residencia al de
investigacidn y de regreso ¥ la suma mensual asroximada de cien
délares (U3 .100,00) en esetes como asignacidn de subsistencia.
Una Junta compuesta wor cuatro nrofesores universitarios, dos de
ellos designados por el Gobierno uspafiol v los ofros dos elegidos
oor el Secretario Generzl de la OFA, analizaran los antecedentes y
planes de investigacion de los postulentes v efectuarin las recomen-
daciones pertingntes al pro.io Secretario Gener:l de la 05, guien,
sobre la bace de las mismas recomendaciones, acordara la concesidn
de las dos becas citadas.

5 becarios deberan presentur informes trimestrales de csus investi-
gaciones a la Administracidén de Cooperzcidn Técnica, sector Becas
v 2l Instituto de Cultura Jdis anica. Una vez concluida su investi-
gacion y dentro de un plazo prudencial, haran llegar a las mismas
entidades el resultado de su labor. Tanto la Administracidn de
Cooper cidn Técnica de la C i\ como el Instituto de Cultura Hispa-
nice se reservon el derecho de publicar los trabejos resultantes

de 1les investigociones reclizades directamente como consecuencia



B

de 1la beca. Si el outor los publica por su cuente debersd
hacer mencidn 2 1z beca que hz usufructuado.

8. En cualquier momento el Secretario General de la OEA podra cance-
lar la beca concedida.

9. Se ha fijado el 31 de marzo como fecha limite para la presentacidn

de solicitudes.

I1I. INFORMACION ADICIONAL

Los formularios para la solicitud de beca pueden ser obtenidos en
las Oficinas de la CEA en los Istados liiembros y Organismos de Planifica-

cidén Nacional.
Cualquier informacidén adicional sobre este Curso puede solicitarse

a las Oficinas de la OilA en los Estados Miembros o a la sede de la Secre-

taria General de la OFBA en Washington, D. C.:

Administracidén de Cooperacidn Técnica
Sector de Becas

Secretaria General de la ORA
Wlashington, D.C. 20006

U.S.A.

Washington D.C..
Febrero, 1970

PRU3¢



ORCANIZACION DE LOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANIZACAO DOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANISATION DES ETATS AMERICAINS
ORCANIZATION OF AMERICAN STATES

I7th Street and Constitution Avenue, N.\W Washington, D.C. 20006

7 de abnil de 1972

M4 quernido amigo:

Me gustaria saber en cual ndmero de Historia

MExicana saldnia mi colaboracibn.

Por favorn, no olvide de enviarme 50 separatas.

MiL gracias., Un corndial safudo.

Malagbén u

Javie
Directon
Depantamento de'|Asu ulturales
ot i
Senon \ \
Don Luis Gonzdlez, Directon

Centrno de Estudios Histérnicos
EL Colegio de MExico
Guanafjuato, 125

México 7, D.F,

MéExico



20 de abril de 1972

Sr. Javier Malagén

Director del Departamento de Asuntos Culturales
Organizaecién de los Estados Americanos

17th Street and Constitution Avenue, N.W.
Washington, D.C.- 20006,

Muy querido Maestro:

Acabo de recibir confirmacién por eserito,
firmada por el director de publicaciones de El Colegio de
México, de que su interesante articulo sobre "El his-
toriador espafiol exilado en México" apareceré publicado a
fines de junio del presente afio en el nimero 85 de Historia
Mexicana. Como los tres nfimeros anteriores han tenido un
caracter monogrifico, no ha podido aparecer en ellos su
excelente contribucidn.

Maestro, reciba un saludo muy afeetuoso de
su alumno gque siempre {o recuerda con mucho carifio,

Tuis Gonzélez
Director -
Centro de Estudios Histéricos.

LG/A



JAVIER MALAGON BARCELO rz“f‘v't ,

1° de diciembre de 1972

Mi querido Luis:

He recibido las separatas de mi articulo publicado en Historia Mexicana, pero
resulta que no he recibido los Nos. 78-79 y 84-85 (en este Gltimo es en el que apa-
recid mi articulo) de la revista. Le agradeceria, si no fuera mucha molestia, el
que diera la orden de que se me remitieran dichos nlimeros, para no tener descabala-
da mi coleccidén de Historia Mexicana.

Igualmente, el Lic. Urquide me ofrecid, hace mds de un afio, enviarme un ejem-
plar del volGmen "Homenaje a Don Daniel Cosio Villegas', que tampoco he recibido.

Gracias por todo, con mis deseos de unas felices Navidades y prospero Afio Nuevo.

Reciba un fuerte abrazo.

| —

Movewe
Javier Malagdn
w—k )
Profesor Luiz Gonzdlez Gonzilez Mﬂfw”’
Centro de Estudios Histdricos =
El Colegio de México 1

Guanajuato 125
México 7 D.F., México

o
b



ORGANIZACION DE LOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANIZACAO DOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANISATION DES ETATS AMERICAINS
ORGANIZATION OF AMERICAN STATES

I7th Street and Constitution Avenue, NW. Washington, D.C. 20006

7 de agosto de 1973

Mi querido Luis:

Adjunto le envio, para Historia Mexicana, unas paginas sobre 'La
Obra Escrita del Cardenal Lorenzana en México''. Es personaje sobre
el que vengo trabajando hace tiempo e incluso he dado conferencias.
Creo que responde al periodo pre-independiente de México y que vale
la pena que vayamos trabajando sobre dicho momento.

S6lo le pido que por favor no me ponga erratas en mi apellido,
como lo hicieron en mi Giltima celaboracidn a la revista.

Estaré en México del dia 12 al 23 y pasayé ahi para charlar un
rato con ustedes.

Un cordial saludo de su amigo,
p 14424/9061014,

Jav Fr Malagdn _’__,——"’

rector
s Culthrales

Departamento

S

Sefior don

Luis Gonzdlez Gonzilez
Centro de Estudios Histodricos
El Colegio de México
Guanajuato 125

México 7 D.F., México



14 de agosto de 1973

Sefior don Javier Malagén

Director del Departamento de Asuntos Culturales
Organizacidn de los Estados Ameriecanos

17th Street and Constitution Avenue, N.W,
Washington, D.C.- 20006,

Muy querido maestro:

Le agradezco muchfsimo el envfo para Historia
Mexicana de su excelente articulo sobre "La obra escrita de
Lorenzana como arzobispo de México". Ya lo he pasado al di

rector de la revista, y préximamente le diré la fecha en que

aparecerd publicado.

Reciba un abrazo muy cordial de su viejo alum

no que mucho lo aprecia.

Luis Gonzdlez

LG/A
ce. Sr. Enrique Florescano.



4 de febrero 1974

Dr. Javier Malagdn
Seccidn de Becas
Pan American Union
mmn, Doco .- MOGO
Muy estimado Doctor Malagdn:
Hace un afio la sefiorita Carmen CASTANEDA que
estd a punto de obtener su grado de doctor en este Centro
de Estudios Histdricos, solicité una beca OEA para ir a

investigar a Espafia. Nunca recibid respuesta.

Su tesis estd practicamente lista y el Centro
tiene interés en que la sefiorita Castafieda amplfe su investi
gacidén sobre la educacidn en la Nueva Espafia. Hasta ahora
se habfa limitado al estudio de la educacidn en la Ciudad
de Guadalapara y ha obtenido material muy interesante,

Le agradecerfa cualquier informacidn que pudie
ra proporcionarnos sobre el estado de su candidatura a la beca.
Con un saludo cordial,

 mm—

Wdﬁﬁ‘

Directora
Centro de Estudios Histdricos

JVK/A



ORGANIZACION DE LOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANIZACAO DOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANISATION DES  ETATS  AMERICAINS
ORGANIZATION OF AMERICAN STATES

I7th Street and Constitution Avenue, N\W Washington, D.C. 20006

22 de abril de 1974

Mi estimada amiga:

No le respondi antes debido a que querfa tener
la seguridad de que la solicitud de la sefiorita
Carmen Castafieda habfa llegado. Efectivamente, me
comunican de la Oficina de Becas que la solicitud
llegbé el pasado mes de marzo.

La seleccidén se hard en mayo o junio préximos
para que la beca se inicie el mes de octubre de es-
te afio. Cualquier cosa en que se requiera mds in-
formacién le serd solicitada a la interesada.

Perdén por no haberle contestado pronto, pero,
como le digo anteriormente, estaba esperando hasta
no poder darle noticias concretas de que todo iba
marchando.,

A

|

' A
Javiﬁr Malagén
Director

Un cordial saludo.

Departamento dq Asuntes Culturales
/
Sefiora k /
Josefina Vazquez de Knauth
Directora del Centro
de Estudios Histdricos
El Colegio de México
Guanajuato No, 125
México 7, D.F., México




